



ORAȘUL FLĂMÂNZI
JUDEȚUL BOTOȘANI

Str. Dumitru Iov, nr. 284
Tel: 0231/552.351 / fax 0231/552.626
Email: orasflamanzi@yahoo.com
www.orasul-flamanzi.ro

NR. RG 18132 din 10.07.2026

RAPORTUL INFORMARII SI CONSULTARII PUBLICULUI
Cu privire la elaborarea P.U.G și R.L.U. aferent „Actualizare Plan Urbanistic General și
Regulament Local de Urbanism cu localitățile aparținătoare Chițoveni și Prisăcani”
oraș Flămânzi, județul Botoșani

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 2701 din 30.12.2010 emis de Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului pentru aprobarea ”Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism”, coroborate cu Regulamentul local de implicare a publicului în eliberarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism în orașul Flămânzi, s-a întocmit prezentul raport privind documentația:

ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE
URBANISM CU LOCALITĂȚILE APARTINĂTOARE CHIȚOVENI ȘI PRISĂCANI

Beneficiar: ORASUL FLĂMÂNZI, str. Dumitru Iov, nr. 284, jud. Botoșani, CUI 3372173

Proiectant: Proiectant general: SC URBAN TEAM S.R.L. , Str. Dristorului, nr. 108-110, bl. 16ABC, sc. C, et. 1, ap. 103, sector 3, cod poștal 031542, București, CUI RO16020748,

În cele ce urmează se prezintă modul cum s-a realizat informarea și consultarea publicului pentru propunerile documentației cu privire la „ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM CU LOCALITĂȚILE APARTINĂTOARE CHIȚOVENI ȘI PRISĂCANI” cuprinse în proiectul nr. 01/2022 elaborat de SC URBAN TEAM S.R.L.

În vederea actualizării Planului Urbanistic General și Regulamentului Local de Urbanism (P.U.G. și R.L.U.) au fost parcurse următoarele etape: elaborarea studiilor de fundamentare, elaborarea P.U.G.-ului preliminar și elaborarea P.U.G.-ului propriu-zis.

Informarea și consultarea publică s-a derulat respectând etapele din cadrul procesului de elaborare sau revizuire a planurilor de urbanism sau amenajare a teritoriului:

- I. Etapa pregătitoare prin anunțarea intenției de elaborare;
- II. Etapa de documentare și elaborare a studiilor de fundamentare;
- III. Etapa elaborării propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare;

Primăria Orașului Flămânzi, în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică și a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public a asigurat informarea și consultarea populației în toate cele patru etape prezentate anterior.

DETALII PRIVIND TEHNICILE ȘI METODELE UTILIZATE PENTRU INFORMAREA ȘI CONSULTAREA PUBLICULUI

Etapa I: - etapa pregătitoare: anunțarea intenției de elaborare

- întocmire anunț nr. 24.779 din 31.12.2021 privind intenția de elaborare a Planului Urbanistic General al orașului Flămânzi;

- anunțul de intenție a fost afișat la sediul Primăriei Orașului Flămânzi și postat pe site-ul www.orasul-flamanzi.ro, secțiunea Anunturi, subsecțiunea Urbanism;

Publicul a fost invitat să transmită observații și propuneri privind intenția de elaborare a Planului Urbanistic General al orașului Flămânzi, în perioada 01.01.2022- 25.01.2022 prin:

- Scrisori depuse la registratura primăriei

- Scrisori trimise prin poștă pe adresa primăriei: oraș Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, județul Botoșani

- E-mailuri la adresa de e-mail a primăriei: orasflamanzi@yahoo.com

În perioada menționată nu au fost înregistrate observații și propuneri cu privire la intenția de elaborare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al orașului Flămânzi propusă.

Procesul de informare și consultare a publicului aferent acestei etape s-a finalizat prin încheiere procesului verbal nr. 11.672 / 08.02.2022.

Etapa II: - etapa de documentare și elaborare a studiilor de fundamentare

- întocmire anunț nr. 26.147 din 12.12.2022 privind consultarea publică aferentă Etapei II - elaborarea Studiilor de fundamentare, pentru proiectul de actualizare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Orașului Flămânzi, județul Botoșani;

- anunțul a fost afișat la sediul Primăriei Orașului Flămânzi și postat pe site-ul www.orasul-flamanzi.ro, secțiunea Anunturi, subsecțiunea Urbanism;

Publicul a fost invitat să consulte documentele întocmite de Proiectantul SC URBAN TEAM S.R.L., reprezentând – Studii de fundamentare aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Orașului Flămânzi, județul Botoșani, în format digital pe site-ul orașului, la adresa: www.orasul-flamanzi.ro, secțiunea Anunturi, subsecțiunea Urbanism și în format fizic la sediul Primăriei Orașului Flămânzi, la adresa: oraș Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, județul Botoșani în zilele de luni-vineri, între orele 8:00-13:00.

De asemenea, publicul a avut posibilitatea de a transmite observații și propuneri cu privire la documentele disponibile, prin:

- Scrisori depuse la registratura primăriei

- Scrisori trimise prin poștă pe adresa primăriei: oraș Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, județul Botoșani

- E-mailuri la adresa de e-mail a primăriei: orasflamanzi@yahoo.com

Documentația disponibilă pentru consultare la sediul Primăriei Orașului Flămânzi nu a fost solicitată pentru consultare de nicio persoană și nu au fost înregistrate sesizări privind propunerile preliminare ale Studiilor de fundamentare aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Orașului Flămânzi, județul Botoșani.

Etapa III - Etapa elaborării propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare

- întocmire anunț nr. 18.275 din 25.07.2023 privind consultarea publică aferentă Etapei III – elaborarea propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare, pentru proiectul de actualizare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Orașului Flămânzi, județul Botoșani;

- anunțul a fost afișat la sediul Primăriei Orașului Flămânzi și postat pe site-ul www.orasul-flamanzi.ro, secțiunea Anunturi, subsecțiunea Urbanism;

- Publicul a fost invitat să participe la ședința publică organizată la faza - Etapa III - elaborarea propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare pentru proiectul de actualizare a

PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani în data de 29.06.2026 ora 11.

Publicul a fost invitat să consulte documentele întocmite de Proiectantul SC URBAN TEAM S.R.L, reprezentând – Piese scrise (Memoriu General şi Regulament Local de Urbanism) şi piese desenate - propuneri ce vor fi supuse procesului de avizare) aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani, în format digital pe site-ul comunei, la adresa www.orasul-flamanzi.ro, secţiunea Anunturi, subsecţiunea Urbanism şi în format fizic la sediul Primăriei Oraşului Flămânzi, la adresa: oraş Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, judeţul Botoşani în zilele de luni-vineri, între orele 09:00-14:00.

De asemenea, publicul a fost invitat să transmită observaţii şi propuneri cu privire la documentele disponibile, în perioada 26.07.2023 — 08.09.2023 prin:

- Scrisori depuse la registratura primăriei
- Scrisori trimise prin poştă pe adresa primăriei: oraş Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, judeţul Botoşani;
- E-mailuri la adresa de e-mail a primăriei: orasflamanzi@yahoo.com

Documentaţia disponibilă pentru consultare la sediul Primăriei Oraşului Flămânzi nu a fost solicitată pentru consultare de nicio persoană şi nu au fost înregistrate sesizări privind Piese scrise (Memoriu General şi Regulament Local de Urbanism) şi piese desenate - propuneri ce vor fi supuse procesului de avizare) aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani.

Procesul de informare şi consultare a publicului aferent acestei etape s-a finalizat prin organizarea ŞEDINŢEI DE CONSULTARE publică, în data de: 25.08.2023 ora 10, la adresa: oraş Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, judeţul Botoşani.

La finalizarea etapei III, la data de 25.08.2023, s-a întocmit Procesul Verbal nr. 19.466 /25.08.2023 aferent etapei III cu privire la Piese scrise (Memoriu General şi Regulament Local de Urbanism) şi piese desenate - propuneri ce vor fi supuse procesului de avizare) aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani.

Etapa III - Etapa elaborării propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare, a fost reluată în data de 22.05.2026, datorita revizuirii planului, prin introducerea proiectului de investiţii „Varianta de Ocolire Flămânzi” – şi amplasarea acesteia exclusive în extravilan;

- întocmire anunţ nr. RG 16.096 din 22.05.2026 privind consultarea publică aferentă Etapei III – elaborarea propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare, pentru proiectul de actualizare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani;

- anunţul a fost afişat la sediul Primăriei Oraşului Flămânzi şi postat pe site-ul www.orasul-flamanzi.ro, secţiunea Anunturi, subsecţiunea Urbanism;

- Publicul a fost invitat să participe la şedinţa publică organizată la faza - Etapa III - elaborarea propunerilor ce vor fi supuse procesului de avizare pentru proiectul de actualizare a PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani.

Publicul a fost invitat să consulte documentele întocmite de Proiectantul SC URBAN TEAM S.R.L, reprezentând – Piese scrise (Memoriu General şi Regulament Local de Urbanism) şi piese desenate - propuneri ce vor fi supuse procesului de avizare) aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Oraşului Flămânzi, judeţul Botoşani, în format digital pe site-ul comunei, la adresa www.orasul-flamanzi.ro, secţiunea Anunturi, subsecţiunea Urbanism şi în format fizic la sediul Primăriei Oraşului Flămânzi, la adresa: oraş Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, judeţul Botoşani în zilele de luni-vineri, între orele 09:00-14:00.

De asemenea, publicul a fost invitat să transmită observaţii şi propuneri cu privire la documentele disponibile, în perioada 22.05.2026 — 06.07.2026 prin:

- Scrisori depuse la registratura primăriei

- Scrisori trimise prin poștă pe adresa primăriei: oraș Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, județul Botoșani;

- E-mailuri la adresa de e-mail a primăriei: orasflamanzi@yahoo.com

Documentația disponibilă pentru consultare la sediul Primăriei Orașului Flămânzi nu a fost solicitată pentru consultare de nicio persoană și nu au fost înregistrate sesizări privind Piese scrise (Memoriu General și Regulament Local de Urbanism) și piese desenate - propuneri ce vor fi supuse procesului de avizare) aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Orașului Flămânzi, județul Botoșani.

Procesul de informare și consultare a publicului aferent acestei etape s-a finalizat prin organizarea ȘEDINȚEI DE CONSULTARE publică, în data de: 29.06.2026 ora 11, la adresa: oraș Flămânzi, Str. Dumitru Iov, nr. 284, județul Botoșani.

La finalizarea etapei III, la data de 29.06.2026, s-a întocmit Procesul Verbal nr. RG17689 /29.06.2026 aferent etapei III cu privire la Piese scrise (Memoriu General și Regulament Local de Urbanism) și piese desenate - propuneri ce vor fi supuse procesului de avizare) aferente actualizării PLANULUI URBANISTIC GENERAL al Orașului Flămânzi, județul Botoșani.

Documentele aferente PUG și RLU reprezintă informații de interes public și după aprobare vor fi puse la dispoziție automat prin publicare pe site-ul oficial al orașului Flămânzi cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică și a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public.

Planul urbanistic general reprezintă principalul instrument de planificare operațională, constituind baza legală pentru realizarea programelor și acțiunilor de dezvoltare.

Prezentul raport a fost întocmit în conformitate cu Regulamentul local de implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și urbanism, aprobat prin HCL nr. 88/29.11.2016.

Având în vedere parcurgerea etapelor legale până în acest moment, propunem Consiliului Local emiterea unei hotărâri cu privire la însușirea Raportului informării și consultării publicului privind informarea și consultarea populației privind " ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM CU LOCALITĂȚILE APARTINĂTOARE CHIȚOVENI ȘI PRISĂCANI" împreună Planul Urbanistic General și Regulamentul Local de Urbanism aferent.

Raportul va fi afișat la sediul Primăriei Orașului Flămânzi, respectiv pe pagina de internet a Primăriei orașului Flămânzi la adresa: www.orasul-flamanzi.ro, secțiunea Anunturi, subsecțiunea Urbanism.

p.Primar,
Viceprimar
Ioan Gurăliuc



Întocmit, persoane responsabile cu informarea populației

Băltuță Anamaria

Gafița Dumitru Florinel